25D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA - FEIRA, 10 - MAIO - 2023

28.742.388/0001-15; DO OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE; DA VIGÊNCIA: O
PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE
12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA
ASSINATURA, COM EFICÁCIAAPÓS PUBLICAÇÃO DO DIÁ-
RIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO – DOEMA ; DO
VALOR: O VALOR TOTAL PARA FORNECIMENTO DO OBJE-
TO DESTE CONTRATO É DE R$ 23.391,90 (VINTE E TRÊS MIL,
TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA CENTA-
VOS), INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DESPESAS E CUS-
TOS, DIRETOS E INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE O OBJETO
FORNECIDO; DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 04101 – TRIBUNAL DE JUSTIÇADO ESTA-
DO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO
JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIO-
NAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA -
TJ; NATUREZA DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/05/2023.
ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: DESEMBARGADOR PAU-
LO SÉRGIO VELTEN PEREIRA - PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO MARANHÃO; P/ CONTRATADA: SHÂMIA
VALÊNIA DE SOUSA FERREIRA – REPRESENTANTE LEGAL
DAEMPRESA.

RESENHADO CONTRATO DE FORNECIMENTO N.° 0048/2023
– TJ/MA; PROCESSOADMINISTRATIVON.° 19.712/2023; BASE
LEGAL: LEI N.º 10.520/2002; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE -
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: D. F.
A. BESERRA EIREL; CNPJ: 18.296.289/0001-0; DO OBJETO DO
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARAACONFECÇÃO DEMATERIALGRÁFICO PARASUPRIR
AS DEMANDAS DO PODER JUDICIÁRIO; DA VIGÊNCIA: O
CONTRATOTERÁAVIGÊNCIADE 12 (DOZE)MESES, CONTA-
DOS A PARTIR DA DATA DE SUAASSINATURA, PRORROGÁ-
VEL NA FORMADOART. 57, § 1°, DA LEI N° 8.666/93; DO VA-
LOR: O VALOR TOTAL PARAO OBJETO DESTE CONTRATO É
DE R$ 106.471,75 (CENTO E SEIS MIL, QUATROCENTOS E SE-
TENTAEUMREAIS E SETENTAECINCOCENTAVOS), INCLU-
ÍDO NO MESMO TODAS AS DESPESAS E CUSTOS, DIRETOS
E INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE O OBJETO FORNECIDO;
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁ-
RIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E RE-
APARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO; FUNÇÃO: 02 – JUDICI-
ÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA:
0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 4436 – MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA
DE DESPESA: 339 039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOAJURÍDICA; DATADAASSINATURADO CONTRATO:
05/05/2023. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: DESEMBAR-
GADOR PAULO SÉRGIOVELTEN PEREIRA - PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO; P/ CONTRATADA:
DIMAS FERNANDO ALVES BESERRA – REPRESENTANTE
LEGAL DAEMPRESA.

INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E TERRAS DO
MARANHÃO - ITERMA

RESENHADOCONTRATONº 01/2023 - ITERMA, rmado no dia
03/05/2023 com a empresa R TORSIANO CONSULTORIAAGRA-
RIA AMBIENTAL E FUNDIARIA LTDA; Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de consultoria agrária, ambien-
tal e fundiária, especializada em perícia para avaliação de imóveis,
conforme autorizado pelo Diretor Presidente do ITERMA, que de-
ram origem ao citado contrato. Amparo: Lei 8.666/93; Processo:
70480/2023 ITERMA; Vigência: 03/05/2023 a 02/05/2024; Cober-
tura Orçamentária: Unidade Gestora: ITERMA; Item de Despesa:
3502; Subação: 22826; Elemento de Despesa: 339035; Fonte de Re-

cursos: 1.500.101. Valor total do Contrato: R$ 70.000,00 (setenta
mil reais) a ser pago mediante apresentação de nota scal devidamen-
te atestada. São Luís (MA), 03 de maio de 2023. Signatários: pelo
Contratante, ANDERSON PIRES FERREIRA, Diretor Presidente do
ITERMA e, pelo Contratado, RICHARD MARTINS TORSIANO.

EMPRESAMARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 259/2023-GGC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAMAEMPRESAMARANHENSE DE SER-
VIÇOSHOSPITALARES – EMSERHEAIVASCONCELOSCA-
VALCANTE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173016 /2021
-EMSERH. CONTRATONº 259/2023-GGC/EMSERH. CONTRA-
TANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH.
CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello
ApolonioDuailibe Barros– Presidente da EMSERH,CPF: 976.615.203-
97 e Letícia Helena Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EM-
SERH CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: I VASCONCELOS
CAVALCANTE. CNPJ: 40.258.475/0001-05. REPRESENTAN-
TE LEGAL: IGOR VASCONCELOS CAVALCANTE. CPF:
006.751.873-70. OBJETO Aquisição de materiais médicos hospi-
talares, tipo diversos XVII, itens 01, 02, 03 e 04, para atender às
necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre
as partes, desde que a medida seja vantajosa para a EMSERH e res-
peitado o limite estabelecido no Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da EMSERH. VALOR: O valor total deste Contrato é
de R$ 245.500,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e quinhentos
reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indire-
tos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FI-
NANCEIRA:As despesas decorrentes do presente Contrato correrão
por conta da seguinte disponibilidade nanceira: Unidade Orçamentaria:
21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 – Materiais Médico
Hospitalar. MODALIDADE: Licitação Eletrônica n° 382/2021- CSL/
EMSERH. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Lici-
tações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares per-
tinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 05/05/2023. São Luís
(MA), 05 de maio de 2023.MARCELLO APOLONIO DUAILIBE
BARROS - Presidente da EMSERH –Matrícula n° 11748.

RESENHADO CONTRATO Nº 260/2023-GGC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAMAEMPRESAMARANHENSEDE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A DIABETESTORE
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI PROCESSOAD
MINISTRATIVONº 173016/2021-EMSERH. CONTRATONº 260
/2023-GGC/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense
de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Bar-
ros– Presidente da EMSERH, CPF: 976.615. 203-97 e Letícia He-
lena Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH CPF:
026.470.503-33. CONTRATADA: DIABETESTORE COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÕES EIRELI. CNPJ: 40.258.475/0001-05. RE-
PRESENTANTE LEGAL: LUCIANA RACHEL MONTEIRO
MENDONÇA. CPF: 607.313.303-07. OBJETO Aquisição de ma-
teriais médicos hospitalares, tipo diversos XVII, itens 06, 11, 12, 17
e 18, para atender às necessidades das Unidades Hospitalares admi-
nistradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12
(doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorro-
gado por acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa
para a EMSERH e respeitado o limite estabelecido no Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. VALOR: O valor to-
tal deste Contrato é de R$ 53.189,00 (cinquenta e três mil e cento e
oitenta e nove reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos,